ATASES2CCV-GabDesaNSC - 582021
Código de validação: 38FEA047E4

SEGUNDA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 20 DE ABRIL DE 2021.

Aos vinte dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência
do Excelentíssimo Senhor Desembargador NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA, foi aberta
a sessão da SEGUNDA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Desembargadores ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR e MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES. O(A) Procurador(a) de Justiça:
CLODENILZA RIBEIRO FERREIRA e o(a) Secretário(a): JAMIL AGUIAR DA SILVA JUNIOR. Aprovada
a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos
| Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 024892/2020 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0001792-91.2016.8.10.0060; Embargante:JOSEFA LUIZA DA SILVA(); Advogado(a): ATHUS
SPINDOLLO DE OLIVEIRA PEREIRA; Embargado:BANCO BRADESCO S/A(); Advogado(a): WILSON
SALES BELCHIOR, ANASTACIO JORGE MATOS DE SOUSA MARINHO, EMANUELLA KELLY
FRANÇA DE MENDONÇA PONTES, MÔNICA ROCHA LUZ, WANDERSON DAWAN BEZERRA,
RITA DE CASSIA DE CARVALHO MOURA, HYNGRYSS SHIRLEY LIMA SANCHEZ RAMIRES
Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração
Cível PROCESSO N.º 001406/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0047285-11.2015.8.10.0001; Embargante:MASSA
FALIDA DO BANCO CRUZEIRO DO SUL S.A(); Advogado(a): SÉRGIO GONINI BENÍCIO;
Embargado:JOSE ANGELO SOUSA SANTOS NETO(); Advogado(a): CARLOS LEMOS GOMES Relator:
Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração
Cível PROCESSO N.º 001136/2021 AO ACÓRDÃO Nº 2984512020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A)
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0004717-19.2011.8.10.0001;
Embargante:FUNDAÇÃO PETROBRAS DE SEGURIDADE SOCIAL - PETROS(); Advogado(a): CARLOS
ROBERTO DE SIQUEIRA CASTRO; Embargado:EDNA SILVA QUEIROZ(); Advogado(a): YADYA
CARVALHO BAQUIL Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos |
Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0032542-30.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
040734/2017; Agravante:BANCO BONSUCESSO S/A(); Advogado(a): FLAIDA BEATRIZ NUNES DE
CARVALHO; Agravado:CLAUDINO COSTA SANTOS(); Advogado(a): THIAGO AFONSO BARBOSA
DE AZEVEDO GUEDES Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 5-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos |
Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000422-71.2017.8.10.0083 PROTOCOLO N.º
021417/2020; Agravante:MUNICÍPIO DE CEDRAL(); Advogado(a): JOSE CAVALCANTE DE ALENCAR
JUNIOR; Agravado:ELISAR DA GRAÇA FROES COELHO(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA
GUEDELHA; Agravado:GYNNY CLEIDE DE ALMEIDA MELO(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA
GUEDELHA; Agravado:IRIRLENE SANTOS DA SILVA(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA
GUEDELHA; Agravado:JACSON SANTOS SILVA(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA;
Agravado:IRIRLEIDE SANTOS SILVA(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 582021 / Código: 38FEA047E4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Agravado:IRLENE FRAGA(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA; Agravado:JARDIANE
MOTA ARAÚJO(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA; Agravado:JONILSON SOUZA
GONÇALVES(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA; Agravado:JOSELIA CHAVES SILVA
E SILVA(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA; Agravado:LUZILENE CUNHA
RODRIGES(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA; Agravado:LUZIENE DOS SANTOS();
Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA; Agravado:MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA();
Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA; Agravado:ROSEMARIA SILVA DE CASTRO();
Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA; Agravado:ANALU DE JESUS MONTEIRO
FERREIRA(); Advogado(a): ESDRAS DA SILVA GUEDELHA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 6-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0013655-61.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 025697/2020; Agravante:BANCO INDUSTRIAL DO
BRASIL S.A(); Advogado(a): RICARDO FABRICIO CORDEIRO CASTRO; Agravado:JOSE FRANCISCO
DA CRUZ SANTOS(); Advogado(a): THIAGO AFONSO BARBOSA DE AZEVEDO GUEDES Relator:
Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 7-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO
N.º 0002484-85.2014.8.10.0052 PROTOCOLO N.º 004777/2020; Agravante:BANCO BV FINANCEIRA
S/A(); Advogado(a): ANTÔNIO DE MORAES DOURADO NETO; Agravado:NIVALDO COSTA
FREITAS(); Advogado(a): RUTTERRAN SOUZA MARTINS Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 8-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0053196-38.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020009/2020; Agravante:JOSE CARLOS EWERTON
MARTINS(); Advogado(a): LUIZ ROBERTO GODINHO GONCALVES; Agravado:ESTADO DO
MARANHAO(); Procurador(a)(es): ANGELUS EMILIO MEDEIROS DE AZEVEDO MAIA Relator: Des.
ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 9-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO
N.º 0014331-86.2015.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 025099/2020; Agravante:IRLANYLTON FERNANDES
LINDOSO(); Advogado(a): RAMON RODRIGUES SILVA DOMINICES; Agravado:BANCO
VOLKSVAGEM S/A(); Advogado(a): BRUNO CALDAS SIQUEIRA FREIRE Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 10-PROCESSO CÍVEL
E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0002283-47.2017.8.10.0098 PROTOCOLO N.º 022614/2020; Agravante:BANCO BRADESCO
FINANCIAMENTO S.A(); Advogado(a): ANTÔNIO DE MORAES DOURADO NETO; Agravado:LAURA
MARIA DE OLIVEIRA(); Advogado(a): MOISES WANDERSON COSTA ALMEIDA Relator: Des.
ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 11-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO
N.º 0051014-16.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 006896/2020; Agravante:DUAILIBE MASCARENHAS
E ADVOGADOS ASSOCIADOS - EPP(); Advogado(a): PEDRO DUAILIBE MASCARENHAS, DORIANA
DOS SANTOS CAMELLO; Agravante:ALANA MENEZES AURELIO(); Agravante:CARLOS RAYLSON
SILVA LIMA(); Agravado:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): LUCIANA CARDOSO MAIA
Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 12-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0032466-16.2008.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 003495/2020 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):C E
GERENCIAMENTO EMPRESARIAL LTDA - ME; Advogado(a): RAFAEL BRUNO PESSOA DE
OLIVEIRA; (1º Apelante):CARLOS HENRIQUE CALDEIRA MORAES; (1º Apelante):EMY DE
NAZARETH CALDEIRA MORAES; (2º Apelante):PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA((2º
Apelante)); Advogado(a): SUSETE GOMES, SUSY GOMES HOFFMANN; (1º Apelado):PEARSON

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 582021 / Código: 38FEA047E4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

EDUCATION DO BRASIL LTDA((1º Apelado)); Advogado(a): SUSETE GOMES, SUSY GOMES
HOFFMANN; (1º Apelado):AFRAM - ASSOCIACAO NACIONAL DAS FRANQUIAS DA MARCA
MICROLINS; Advogado(a): ADRIANO DE ALMEIDA YARAK, PAULO CESAR CORTEZ, THIAGO
PINHEIRO BARROS; (1º Apelado):MICROLINS FRANCHISING; Advogado(a): ADRIANO DE
ALMEIDA YARAK, PAULO CESAR CORTEZ, THIAGO PINHEIRO BARROS; (2º Apelado):C E
GERENCIAMENTO EMPRESARIAL LTDA - ME((2º Apelado)); Advogado(a): RAFAEL BRUNO
PESSOA DE OLIVEIRA; (2º Apelado):CARLOS HENRIQUE CALDEIRA MORAES((2º Apelado)); (2º
Apelado):EMY DE NAZARETH CALDEIRA MORAES((2º Apelado)) Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU PARCIAL
PROVIMENTO AO 1º APELO E, QUANTO AO 2º APELO, NEGOU PROVIMENTO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". Observação: O Ministério Público não demonstrou interesse.
Ocupou a tribuna, pelo 2º Apelante, a Dra. Vanessa Martins Ferreira - OAB/SP 274750. 13-PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000054-67.2017.8.10.0049 PROTOCOLO N.º 028445/2019 - PAÇO DO LUMIAR; Apelante:A J NUNES
DA SILVA COMERCIO; Advogado(a): JOSÉ WILSON CARDOSO DINIZ; (1º
Apelado):CONFEDEREÇÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES LOGISTAS - SPC BRASIL; Advogado(a):
ALICE POMPEU VIANA; (2º Apelado):SERASA S.A; Advogado(a): KAMILA COSTA DE MIRANDA; (3º
Apelado):BOA VISTA SERVIÇOS S/A; Advogado(a): HÉLIO YAZBEK Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 14-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0041621-33.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 014934/2019 - SÃO LUÍS;
Apelante:ANTONIO SOUSA SILVA; Advogado(a): JANICE JACQUES POSSAPP; (1º Apelado):DUVEL
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULO PEÇAS LTDA; Advogado(a): DR. JOSE CALDAS GOIS JR., JOSÉ
CALDAS GOIS, RAUCIANA FERREIRA DE SOUZA; (2º Apelado):FORD MOTOR COMPANY BRASIL
LTDA; Advogado(a): CELSO DE FARIA MONTEIRO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 15-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0003813-86.2014.8.10.0035 PROTOCOLO N.º 040391/2019 - COROATÁ;
Apelante:CAROLINA ALVES DO NASCIMENTO; Advogado(a): FRANCISCO CARLOS MOUZINHO
DO LAGO, CARLOS AUGUSTO DIAS LOPES PORTELA; Apelado:COMPANHIA ENERGÉTICA DO
MARANHÃO-CEMAR; Advogado(a): TIAGO JOSE FEITOSA DE SA Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR"..

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JAMIL AGUIAR DA SILVA JUNIOR,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 20 de abril de 2021.

Des(a). NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
PRESIDENTE DAS SEGUNDA CÂMARA CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 582021 / Código: 38FEA047E4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/10/2021 10:30 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 582021 / Código: 38FEA047E4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php